ebenfalls aktiviert und über die Vertragslaufzeit des zugrundeliegenden Servicevertrags als Aufwand erfasst.

Swisscom hat für die erstmalige Anwendung von IFRS 15 den modifizierten rückwirkenden Ansatz gewählt. Nach
dieser Übergangsmethode muss Swisscom IFRS 15 rückwirkend nur auf solche Verträge anwenden, die per
1. Januar 2018 noch nicht erfüllt waren. Der daraus resultierende Umstellungseffekt wurde per 1. Januar 2018
erfolgsneutral im Eigenkapital erfasst. Die Vorjahreszahlen wurden nicht angepasst.
Aus der Umstellung per 1. Januar 2018 resultierte eine Erhöhung des Eigenkapitals um CHF 308 Mio. Der Effekt
resultiert aus dem erstmaligen Ansatz von vertraglichen Vermögenswerten und Verbindlichkeiten sowie abge-
grenzten Vertragserlangungs- und Vertragserfüllungskosten. Die Entwicklung des ergebniswirksamen IFRS-15-
Effekts ist abhängig von künftigen Geschäftsmodellen und Produkten, dem Vertriebskanalmix sowie der Mengen-,
Preis- und Kostenentwicklung.
Nachfolgend sind die relevanten Abschlusspositionen nach den bisherigen und den neuen Rechnungslegungs-
grundsätzen dargestellt:

 	 IFRS 15	 	 IAS 18/IAS 11

In Mio. CHF 	 30.09.2018	 	 30.09.2018	 	 Anpassung

Erfolgsrechnung

Nettoumsatz 	 8’689	 	 8’693	 	 (4)

Direkte Kosten 	 (2’119)		 (2’054)		 (65)

Personalaufwand 	 (2’098)		 (2’098)		 –

Übriger Betriebsaufwand 	 (1’562)		 (1’562)		 –

Aktivierte Eigenleistungen und übrige Erträge 	 321	 	 302	 	 19

Operatives Ergebnis vor Abschreibungen und Wertminderungen 	 3’231	 	 3’281	 	 (50)

Abschreibungen und Wertminderungen 	 (1’610)		 (1’610)		 –

Operatives Ergebnis 	 1’621	 	 1’671	 	 (50)

Finanzertrag 	 35	 	 35	 	 –

Finanzaufwand 	 (141)		 (141)		 –

Ergebnis von Equity-bilanzierten Beteiligungen 	 3	 	 3	 	 –

Ergebnis vor Ertragssteuern 	 1’518	 	 1’568	 	 (50)

Ertragssteueraufwand 	 (305)		 (315)		 10

Reingewinn 	 1’213	 	 1’253	 	 (40)

 	 IFRS 15	 	 IAS 18/IAS 11

In Mio. CHF 	 30.09.2018	 	 30.09.2018	 	 Anpassung

Bilanz

Übrige operative Vermögenswerte 	 1’271	 	 893	 	 378

Übrige Vermögenswerte 	 20’838	 	 20’838	 	 –

Total Vermögenswerte 	 22’109	 	 21’731	 	 378

Übrige operative Verbindlichkeiten 	 1’044	 	 1’003	 	 41

Latente Ertragssteuerschulden 	 883	 	 814	 	 69

Übrige Verbindlichkeiten 	 11’868	 	 11’868	 	 –

Total Verbindlichkeiten 	 13’795	 	 13’685	 	 110

Total Eigenkapital 	 8’314	 	 8’046	 	 268

Total Verbindlichkeiten und Eigenkapital 	 22’109	 	 21’731	 	 378

Zw
is

ch
en

be
ric

ht
 Ja

nu
ar

–S
ep

te
m

be
r 2

01
8

An
ha

ng
 z

um
 Z

w
is

ch
en

ab
sc

hl
us

s

16

Swisscom Konzern

Swisscom Schweiz

Privatkunden Enterprise

Customers Wholesale IT, Network
& Infrastructure

Fastweb Übrige operative
Segmente

Änderungen von International Financial Reporting Standards und Interpretationen, die noch nicht zwingend
anwendbar sind

IFRS 16 «Leasing»
Für den Leasingnehmer sieht IFRS 16 (gültig ab 1. Januar 2019) ein einziges Bilanzierungsmodell vor. Die bisher
unter IAS 17 erforderliche Unterscheidung zwischen Finanzierungs- und Operating Leasingverhältnissen entfällt